ZÁKLADNÍ ÚDAJE

DIPLOMANT:

Bc. Martin Štibor

email: martin.stibor@seznam.cz
telefon: 723121225

NÁZEV DILOMOVÉ PRÁCE:

Volnočasové centrum - Konverze haly AVIA Letňany
Leisure Centre - Conversion of hall AVIA Letňany

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Ing. arch. Jaromír Kročák K129_katedra architektury

KONZULTANTI:

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D. K124_katedra konstrukcí pozemních staveb
Ing. Miroslav Urban. Ph.D. K125_katedra technických zařízení budov
Doc. Ing. Jan Vodička, CSc. K133_katedra betonových a zděných konstrukcí

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji všem svým konzultantům, především vedoucímu diplomové práce, za jejich po-
moc, rady a připomínky. Poděkování patří i spolužačkám Evě Bartošové a Katce Holotové za jejich
spolupráci na předdiplomovém projektu. Velké díky patří i mé rodině a přátelům za jejich podporu
a důvěru při mém studiu.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci včetně příloh vypracoval samostatně na
základě poznaků, získaných při studiu.

V Praze 20.5.2017

01

Základní údaje

OBSAH:

Základní údaje 1
Obsah 2
Zadání 3
Anotace 4

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT 5

Historie a současný stav areálu AVIA Letňany 6
Přestavba areálu 7
Etapizace 8
Využití území 9
Situace 10
Detail území 11

ARCHITEKTONICKÁ STUDIE 13

Koncept návrhu 14
Situace 15
Půdorys_1.NP 16
Půdorys_Suterén 17
Půdorys_2.NP 18
Půdorys_3.NP 19
Řez_A-A 20
Řez_B-B 20
Řez_C-C 21
Řez_D-D 21
Pohled_Severní 22
Pohled_Jižní 22
Pohled_Východní 23
Pohled_Západní 23
Vizualizace 24
Prater 26
Interier 28

KONSTRUKČNÍ A TECHNICKÝ NÁVRH

Průvodní zpráva 32
Souhrnná technická zpráva 33
Energetický štítek obálky budovy 37

KPS 39

Půdorys_1.NP 40
Půdorys_Suterén 40
Řez_A-A 41
Komplexní řez s fasádou 42
Detail_01 43
Detail_02 44

BEK 45

Řešení vzpinadla 46
Výkres tvaru 47

TZB 49

Technická zpráva 50
Schema_Zapojení 51
Schema_Rozvod v objektu 53
Schema_Technická místnost 54
Schema_Vzduchotechnika v 1. NP_Lezecká stěna a fi tcentrum 55
Schema_Vzduchotechnika v 1. NP_Plavecký bazén 56

DESKY /výkresy mimo formát A3

Půdorys_1.NP
Půdorys_Suterén
Komplexní řez s fasádou

02

Obsah

03

Zadání

04

Anotace

ANOTACE

Projekt volnočasového centra je založen na novém využití výrobní haly AVIA v Letňanech, která již neslouží svému účelu. Nová náplň vychází z analýz a rozborů území a z celkového konceptu nově
navržené městské čtvrti, rozprostírající se na celém území brownfi edu AVIA Letňany. Návrh nové městské čtvrti byl úkolem předdiplomového projektu. Volnočasové centrum se nachází v těžišti čtvrti a je
součástí veřejného prostoru, který zahrnuje rekreační, vzdělávací, sportovní, obchodní a obytné funkce. Samotná hala a její okolí nese výrazné průmyslové prvky, jako například příhradovou střešní konstrukci
s rozpětím 85m bez vnitřních podpor, množství potrubí protínající celý areál vynesených na příhradových konstrukcích do výšky nad parter nebo nosná konstrukce haly přímo vybízejí k začlenění do okolí a
veřejného prostoru.

Dalším smyslem projektu je ukázat, že i objekt, který pro někoho nemusí vypadat na první pohled lákavě nebo využitelně, může posloužit novým účelům se zachováním atmosféry místa a připomenout
tak bohatou, nejen průmyslovou, historii.

ANNOTATION

This projekt of leisure activity center is based on new utilisation of AVIA factory in Letňany, which is no longer used for original purpose. New content is inspirated by analysis of area and from whole
perspective of new devised of city district, spreads on whole aria of „brownfi eld“ AVIA Letňany. Project of new city districh was a task of pre-diploma project. Leisure activity center is located in centroid
of city district a is part of public place, which includes functions of: recreation, education, sports, shopping and living apartmens. Hall herself and her surroundings bears expressive industry elements, like
for example Truss roof construction with range 85 m without internal pillars as support, plenty of pipes, which are set across all area carried out on truss constructions in heights of several fl oors or supporting
construction of hall are inviting for integration into surrounding and public area.

Another effect of this project is to show, that also object, which can be unexploitable or looks unattractive on fi rst perspective, may be used for new pursposes with preservation of „genius loci“ of
this area and bring back rich, but not only insdustrial, history.
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Historie a současný stav areálu AVIA Letňany

Firma AVIA byla založena v roce 1919 jako výrobce letadel a leteckých motorů.
Firmu založili inženýři Pavel Beneš a Miroslav Hajn. V roce 1928 se Avia stala
součástí koncernu Škoda.

V Letňanech byl pro výrobu letadel Avia postaven nový areál, jenž zahrno-
val i plechový hangár pro konečnou montáž a železobetonovou výrobní halu,
zastřešenou příhradovými konstrukcemi s půlsegmentovými světlíky.

V období před 2. světovou válkou bylo jméno podniku spojováno zejména s
výrobou přepravních a vojenských letadel. Svého času nejslavnějším českým
stíhacím letadlem byl vojplošník AVIA B-534 šéfkonstruktéra Františka Novot-
ného. Během 2. světové války výroba pokračovala, ale byla decentralizovaná
po středních Čechách. Avia pracovala pro německou Luftwaffe.

Po znárodnění výrob a letadel v n. p. Avia trvala do roku 1961, poté se především
věnovala produkci nákladních automobilů, započaté už v 50. letech, podržela
si však výrobu leteckých motorů a vrtulí. Nad areálem byl roku 1976 postaven
elegantní věžový vodojem, jehož ocelovou nádrž nesou na válcovém dříku tři
železobetonová žebra. V současnosti společnost pod novými vlastníky - ODI-
EN Group - působí v oblasti investic do nemovitostí a developmentu, správy a
údržby nemovitostí a obchodu a distribuce energií.

Areál AVIA je průmyslový areál situovaný na okraji hlavního města Prahy v
Letňanech. Na západě sousedí s Ďáblicemi, na východě je lemován městskými
částmi Čakovice a Kbely.

Jeho umístění a napojení na dálniční síť z něj činí velmi zajímavou lokalitu nejen
pro logistická centra, ale i pro rezidenční plochy s plnohodnotnou městskou
vybaveností a střediska aktivního odpočinku.

V blízkosti areálu se nachází sportovní letiště Letňany a vojenské letiště Pra-
ha Kbely. V současnosti vzniká v blízkosti areálu nový Lesopark Letňany, který
řeší rozsáhlé území 396 000 m2 ezi postupně zastavovaným územím Letňan,
Kbel a Čakovic. Jeho poloha je ideální pro krátkodobou rekreaci, která bude
zastavěné území spojovat a vyvažovat jeho záporné vlivy. Rovněž je vymezena
základní cestní síť pro pěší i cyklisty, takže bude možné projít zelení zcela mimo
veřejné komunikace s Letňan až do Kbel.

/BERAN, Lukáš a Vladislava VALCHÁŘOVÁ, ed. Pražský industriál: technické stavby a průmyslová architektura Prahy: průvodce. Praha: Výzkumné centrum průmyslového
dědictví ČVUT v Praze, 2005. ISBN 80-239-6198-5./
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Přestavba areálu bývalé AVIE Letňany
Moderní městská čtvrť s industriální duší

Koncept

Základním prvkem návrhu bylo propojení dnes odříznutých částí Letňan a Čakovic.
Celý návrh podporuje tyto části a zapojuje je do svojí struktury. Důležitým bodem
návrhu je také respektování místa a jeho historie. V urbanistické koncepci jsou
proto respektovány stávající hodnotné budovy, které v dnešní době mají širokou
možnot využití. V neposlední řadě je návrh zaměřen na přijemné prostředí města,
které zaručuje práce se zelení, vodou a přiměřeným veřejným prostorem.

Urbanistická struktura

Parcelace řešeného území vychází se stávající ortogonální sítě. Tento princip pod-
poruje postupnou výstavbu území, která bude porbíhat v jednotlivých etapách.

[…]


Výpočet zatížení

Florentinum
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BEK_Výkres tvaru stávající konstrukce

beton: nezkoumáno
ocel: nezkoumáno
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TZB_Technická zpráva

TECHNICKÁ ZPRÁVA TZB

1. POPIS OBJEKTU

Předmětem diplomové práce je konverze stávající výrobní haly areálu AVIA Letňany na
volnočasové centrum.

Konceptem je ponechat konstrukci haly v co nejvíce v nezměněné podobě a nové
objekty do haly umístit nezávisle jako vestavky s vlastním vnitřním prostředím a provozem.

Celá hala je průchozí a slouží jako zastřešení aktivit odehrávajících se uvnitř. Zmíněné
vnitřní objekty obsahují čtyři provozy rozložené do třech vestavků a suterénu. Suterén obsahuje
zázemí lezecké stěny, která potom tvoří vestavek nad suterénem a dále je rozdělen na veřejné
toalety a technickou místnost. Druhý vestavek je fitcentrum spolu s malým cvičebním sálem na
střeše haly a drobným posezením v přízemí. Třetí vestavek je plavecký bazén s vlastním zázemím.

2. VODOVOD

2.1 ZÁSOBOVÁNÍ OBJEKTU VODOU

Objekt bude napojen na veřejný vodovod v ulici mezi objektem školy a halou
volnočasového centra

2.2 PŘÍPOJKA

Vodovodní přípojka bude vedena v nezámrzné hloubce pod chodníkem do technické
místnosti, kde bude umístěna vodoměrná soustava.

2.3 VNITŘNÍ VODOVOD

Vnitřní rozvody vodovodního potrubí jsou navrhované plastové, opatřené tepelnou
izolací. Vedení ležatého potrubí je rozvedeno v podhledu suterénu do zázemí lezecké stěny a
veřejných toalet a dále do objektu bazénu a fitcentra ve sdružené trase šachty v podlaze haly.
Svislé potrubí je vedeno v instalačních šachtách a odtud napojeno na jednotlivé zařizovací
předměty.

2.4 POŽÁRNÍ VODOVOD

V objektech je navrhnutý samočinný hasicí systém – sprinklery. Rozvody jsou umístěny pod
stropem na nosné konstrukci haly.

3. KANALIZACE

3.1 ODVOD DEŠŤOVÝCH VOD

Kanalizace bude provedena odděleně. Dešťová voda bude odvedena společně do
akumulační nádrže s potřebnou technologií zajišťující opětovné použití ke splachování veřejných
toalet. Nedostatek vody potřebné ke splachování je zajištěno doplněním vody z vodovodního
řadu a naopak přebytek dešťové vody bude odveden kanalizační přípojkou do veřejné
kanalizace na dešťovou vodu.

3.2 ODVOD SPLAŠKOVÝCH VOD

Hygienická zařízení v jednotlivých objektech budou svedeny svislými odpady
v instalačních šachtách. Objekt je napojen kanalizační přípojkou na veřejný kanalizační řád pro
splaškovou vodu. Jednotlivé zařizovací předměty budou řešeny pomocí odpadového potrubí
v instalačních předstěnách.

4. VYTÁPĚNÍ

Hlavním zdrojem tepla pro vytápění a ohřev vody bude výměníková stanice tepla
napojená na veřejný teplovod. Výměníková stanice je umístěna v technické místnosti v suterénu
objektu.

4.1 VYTÁPĚNÍ SUTERÉNU

Suterén objektu bude vytápěn pomocí otopných těles umístěných podél zdí.

4.2 VYTÁPĚNÍ LEZECKÉ STĚNY A FITCENTRA

Oba objekty jsou vytápěny pomocí vzduchotechnické jednotky s tryskami
nasměrovanými na ofukování prosklených stěn. Doplňkové provozy šaten a hygienického
zázemí budou doplněny o podlahové vytápění.

4.3 VYTÁPĚNÍ PLAVECKÉHO BAZÉNU

Vytápění bazénové haly bude řešeno pomocí vzduchotechnické jednotky s tryskami
nasměrovanými na ofukování prosklených stěn a dále podlaha bude doplněna o podlahové
vytápění. Prostory šaten a hygienického zázemí budou řešeny jako kombinace
vzduchotechnické jednotky a podlahového vytápění.

5. VĚTRÁNÍ, VZDUCHOTECHNIKA, CHLAZENÍ

5.1 SUTERÉN

Suterén je větrán pomocí vzduchotechnicky. Vzduchotechnické jednotky pro suterén
jsou umístěny pod stropem v podhledu a přívod i odvod vzduchu je řešen potrubím vyvedeným
nad střechu.

5.2 LEZECKÁ STĚNA A FITCENTRUM

Větrání je řešeno přirozeným způsobem pomocí otvíravým lehkým obvodovým pláštěm,
podpořené v extrémních letních či zimních obdobích vzduchotechnicky s rekuperací pro
ochlazování případně ohřev vzduchu. Vzduchotechnické jednotky pro tyto provozy jsou
umístěny na střeše objektu.

5.3 PLAVECKÝ BAZÉN

Prostory plaveckého bazénu a šaten jsou větrány vzduchotechnicky, přičemž bazénová
část a šatnová část má každá vlastní vzduchotechnickou jednotku.
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KONCEPČNÍ SCHEMA ZAPOJENÍ TZB

Centrální technická místnost slouží k napojení všech přípojek a základnímu větvení
všech rozvodů do jednotlivých vestavků. Vzduchotechnické jednotky se nacházejí zvlášť u
každého provozu z důvodu ušetření trasování rozměrných potrubí vzduchotechniky.
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TZB_Schema rozvodů v objektu
M 1:350
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TZB_Schema technické místnosti
M 1:100
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TZB_Schema vedení vzduchotechniky v 1. NP_Lezecká stěna a fi tcentrum
M 1:100
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TZB_Schema vedení vzduchotechniky v 1.NP _Plavecký bazén
M 1:100
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