## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Volnočasové centrum – konverze haly Avia Letňany
Jméno autora: Martin Štibor
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Vedoucí práce: Ing. arch. Jaromír Kročák
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT Katedra architektury K129

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Splnění zadání práce

**splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Práce splňuje zadání bez zjevných chyb a nedostatků v požadovaném rozsahu a obsahu.

### Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce

**A - výborně**

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.

Vložte komentář.

Student se během práce na návrhu řešení pravidelně zúčastňoval konzultací jak s vedoucím práce, tak s ostatními konzultanty, především po stránce konstrukčního řešení, kde vyvěšením stávajícího stropu haly dospěl k zajímavému řešení systému „věšadel“. Připomínky konzultantů zapracovával do projektu, v práci postupoval systematicky a zdařile se snažil o vhodné propojení původní industriální budovy s novou vestavbou volnočasového centra. Student pracoval samostatně, na jednotlivé konzultace byl vždy velice dobře připraven.

### Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání

**B - velmi dobře**

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Vložte komentář.

Urbanistické řešení navazuje na předdiplom, kde byly řešeny širší vztahy na okolí. Dispozičně se jedná o zónovaný přehledný koncept sportovně relaxačního areálu s kombinací různých volnočasových aktivit. Architektonicky je dostavba objektu výrazově opřena o plné vyznění prvotřídní původní příhradové ocelové střešní konstrukce stávající haly a jejím uplatnění v navrhovaném celku s vhodně doplněnými novotvary s novými funkcemi. Dispozičně je návrh pojednán v jednoduchém a přehledném konceptu, který zbytečně nedává dominantní funkci novým doplňkům, ale snaží se o konvergenci starého a nového, spíše o doplnění než o dominanci nového. To je hlavní klad práce – zbytečně neexhibovat, ale vhodně a s pokorou doplnit původní hodnotnou industriální architekturu utilitárními hmotami nových provozů.

### Kvalita technického řešení

**B - velmi dobře**

Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Vložte komentář.

Technické řešení vychází z pravidelného stávajícího konstrukčního skeletového systému a unikátní příhradové konstrukce zastřešení haly. Doplněvané části jsou zpracovány po stavebně technické stránce na velice dobré úrovni a jsou zvládnuty v požadovaném rozsahu a kvalitě.

### Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

**B - velmi dobře**

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se

ke grafickému zpracování práce.

Vložte komentář.

Odevzdaná práce je zpracována na velice dobré úrovni jak po stránce profesní, tak po stránce jazykové, obrazové a grafické. Je přehledná, srozumitelná a úplná.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Návrh řešení respektuje, rehabilituje a navíc obohacuje původní soustavu objektů výrobní haly a postranních skeletových budov. Dává plně vyznít ponechávané prvotřídní příhradové střešní konstrukci stávající haly a přiznává ji v novém dostavěném celku s vhodně doplněnými novotvory s novými funkcemi. Student se zdárně snaží o konvergenci starého a nového. To je hlavní klad práce – neexhibovat, ale vhodně a s pokorou doplnit původní hodnotnou industriální architekturu novými dostavbami, které nepřebíjejí původní architekturu a zbytečně nedominují. Kladně hodnotím vyváženost návrhu jak po stránce architektonického, tak technického řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 26.5.2017

Podpis: